Naturalmente la scissione sopra prospettata tra rappresentanza diretta e indiretta è interna al fenomeno della rappresentanza cosiddetta 'volontaria' e non attiene alla diversa tipologia di rappresentanza 'legale'. L'elemento distintivo fra le due forme di rappresentanza risiede nella fonte del potere rappresentativo, discendente, com'è intuibile, nel primo caso dalla volontà delle parti e nel secondo dalla legge. Questa diversa tipologia di rappresentanza ricorre normalmente quando vi sia la necessità di tutelare un soggetto incapace: non a caso, esempi tipici di rappresentanti legali si rinvencono nei confronti di minori o di individui altrimenti incapaci, ad esempio in virtù di un'infermità psichica o fisica più o meno grave (come avviene negli istituti dell'interdizione e dell'inabilitazione, nonché nelle ipotesi, residuali, in cui si rende necessario ricorrere all'amministrazione di sostegno). In questi casi la legge attribuisce la rappresentanza rispettivamente ai loro genitori, per quanto riguarda i minori, e ai tutori o curatori, per quanto riguarda i soggetti interdetti o inabilitati, dove i primi assumono nei confronti dei secondi la veste di rappresentanti legali.

Il fenomeno della rappresentanza legale, peraltro, non era ignoto neppure al diritto romano, che conosceva sia la figura della tutela che quella della curatela. La prima, in particolare, si rendeva sempre necessaria nei confronti degli impuberi, ossia tutti quei soggetti, di sesso maschile o femminile, che non avessero ancora raggiunto l'età pubere¹⁷, alla quale si presumeva conseguito quel livello minimo di maturità psicofisica necessaria per l'attribuzione della capacità di agire, quale facoltà di rendersi parte attiva nelle relazioni negoziali attraverso la conclusione di atti giuridicamente rilevanti. In questo caso, al minore (*pupillus*) era assegnato un tutore (*tutor impuberis*)¹⁸, che lo assisteva nello svolgimento degli atti che altrimenti questi non

¹⁶ D. 2.14.2 pr. (Paul. 3 ad ed.): «*Labeo ait convenire posse vel re: vel per epistulam vel per nuntium inter absentes quoque posse. Sed etiam tacite consensu convenire intellegitur*»; D. 18.1.1.2 (Paul. 33 ad ed.): «*Est autem emptio iuris gentium, et ideo consensu peragitur et inter absentes contrahi potest et per nuntium et per litteras*»; D. 23.2.5 (Pomp. 4 ad Sab.): «*Mulierem absenti per litteras eius vel per nuntium posse nubere placet, si in domum eius deduceretur: eam vero quae abesset ex litteris vel nuntio suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in mariti, non in uxoris domum, quasi in domicilium matrimonii*».